XXXI. Neque ad rem faciunt, quæ opponuntur exempla, alterum Hilarii Arelatensis Episcopi, alterum Vincentii Lirinensis, quorum uterque, nimirum Hilarii die quinta, Vincentius vero die vigesima quarta Maji, in Martyrologio Romano commemoratur, quamvis eorum doctrina Semipelagianismi labe fuerit aspersa. Siquidem, etsi Viro illos Semipelagianismi errore tactos concederemus, quod tamen plures denegant, qui Catholicam eorum sententiam egregie tuerentur; excusandi tamen, si quid humani hæc in parte illis exciderit, nondum enim Catholica doctrina supramo Apostolicæ Sedis judicio fuerat definita, ut in lib. 2. Operis de Canonizatione c. 29. pluribus disputavimus. Aut contra Clemens Alexandrinus in ea Catholica Religionis Dogmata, quæ pridem statuta fuerant, & inconcussa Ecclesiæ Decretis firmata, peccasse creditur: Cum igitur plane dissimilia sint, quæ producuntur exempla, immemoro doctus Pater Hallaix t. 2. *Scriptorum Illustrum Ecclesiæ Orientalis* in notis ad vitam Pantæni c. 2. con-quaritur, se vehementer mirari, quod in Martyrologio Romano nomina aliarum veterum Patrum, qui in variis erroribus lapsi fuerant, describantur, nomen vero Clementis Alexandrini nullibi reperitur.

XXXII. Nec majoris momenti sunt cætera, quæ pro Clemente Alexandrino superius relata sunt; atque illud cum primis, quod Beati, ac Sancti nominæ a multis donetur. Horum agmen, uti vidimus, ducit Eusebius, cujus verba et Sancti Alexandri Jerosolymitani Epistolæ de promissa supra produximus, quæ juxta Versionem Henrici Valesii ita sonant, *Sanctum Clementem Dominum meum. Verum si Verborum proprietatem ad Græcum textum exigamus, Sacer potius, quam Sanctus Clemens vocandus est; ita namque Græcus sermo habet, τὸ ἅγιον κλέμεντος. Sed etsi ultro daremus, Sancti ac Beati nomen Clementi Alexandrino fuisse tributum, non ideo tamen de singulari illius Sanctitate judicium ferendum est. Sancti denominatio primis Ecclesiæ temporibus Religionis potius, quam Christiani protestebantur, quam probati cujusque moris indicium erat. Qui olim Christiani, inquit Spondanus in Epitome Annalium Cardinalis Baronii ad ann. Christi 43. num. 4. iidem nominabantur Sancti, ut a Paulo sepe ac Luca, postverifque Ignatio, Philone, Polycarpo, Tertulliano, & aliis. Hinc ut in lib. 4. de Canonizatione Sanctorum part. 2. cap. 27. num. 14. satis probavimus, unus Sancti titulus par non est, ut Corpora, quæ ex Catacumbis afferuntur, sacro Cultu donentur; sicut enim prænotavimus, in primavæ Ecclesiæ vocabulum nec veritæ Sanctitatem, nec Martyrium pro Christi nomine toleratum, sed Christianæ Religionis, quæ cuique Fidelium communis erat, integritatem declarabat. Successu temporis, ut Spondanus animadvertit, Sancti titulus ad peculiarem vitæ sanctimoniam significandam translatus est: Denique, sic ille profequitur, obviavit usus, ut illi tantummodo Sancti in Ecclesiâ dicerentur, qui eminentiori probatorique fulgerent morum sanctitudine. In hac posteriori acceptione haud facile prudens Scriba Sancti nomen Clementi Alexandrino hodie tribueret, ut si quid tale illi excideret, veniam peteret, ut revera petit Combefisius, De Sancti titulo, quæ cum aliquando unnavit Combefisius Bullar. Rom. Bened. XIII. Tom. II.*

Quæ opponuntur exempla, Clementis causam non juvant.

Quæ in sensu Sancti titulo Clementis doctetur.

ANNO 1748. *sius, veniam petiit, Bibliotheca Concionariae tomo 1. pag. 9. verba sunt eruditi Dominici Georgii in suis notis, quas Martyrologio Adonis ad Diem 19. Decembris subicit. Eodem pertinent, quæ diligens Scriptor Pater Michael a S. Joseph t. 2. pag. 39. Juxta Bibliographia Criticæ Ver. Clemens, de Sancti nomine, quo Clemens honoratur, adnotavit: In expurgatorio Hispano t. 1. pag. 134. ubi prescribitur correctio Bibliothecæ veterum Patrum ad tom. 6. col. 235. deleri præcipitur titulus Divi appositus Clementi.*

XXXIII. Equidem nonnulla Martyrologia, ut supra indicavimus, Clementis meminerunt; sed & alia proferri possunt, in quibus nulla Clementis Alexandrini fit mentio. Nil tale occurrit in t. 3. *Thesauri Anecdotorum Martens, & Durand; in t. 6. amplissime Collectionis Veterum Scriptorum*, quæ ab iisdem accuratis Authoribus coordinantur; in t. 2. *Spicilegii Lucae d'ACHERII*, in to. 2. *Antiquarum Lectionum Casii; in Martyrologio Florentini; in to. 6. par. 2. mensis Junii Patrum Bollandianorum*, esto multa, ac vetula in hisce locis exhibentur Martyrologia. Usuardum sæculi noni Scriptorum primum fuisse, qui in suo Martyrologio Clementis Alexandrini nomen conscripserit, haud improbabili opinio est: Verum nihil prohibet quominus, si res ita exigat, ab Usuardi Martyrologio, alioquin multis de causis venerando, liceat aliquando recedere.

XXXIV. Usuardum cum primis Clementis nomen suo Martyrologio addidisse, affirmat Eruditus Sollerius in suis ad Usuardum notis sub die quarta Decembris; i quoquam sane Sollerii sententiam verosimillimam arbitramur. Usuardus enim in Opere suo adorando usus est præcedentibus Martyrologiis Hieronymi, Bedæ, Flori, Rabani, Vvandelberti, & Adonis, ut præclare ostendit Anonymus Monachus Benedictinus Congregationis Sancti Mauri p. 6. *sue Præfationis ad sanctum Usuardi Martyrologium*, quod Parisiis impressum est an. 1718. Cum autem in nullo ex præcedentibus Martyrologiis nomen Clementis legatur, haud temere affirmare licet, Usuardum omnium primum fuisse, qui Clementis nomen in suo Martyrologio intulerit; potissimum cum ipsemet Usuardus, in Prologo, quem ad Carolum Calvum scripsit, atque in prælaudato Opere impressus legitur, diserte fateatur se nonnulla Sanctorum nomina, quæ in præcedentibus Martyrologiis deerant, Opere suo addidisse. *At si quid, præter quod ab illis accepti, in hoc Opere auctum, vel mutatum est, hæc Jacqui a me indagare id perquisitum agnosci poterit.* Hæc Usuardus.

XXXV. Alia quidem sententia aridet Dominico Georgii, qui in loco mox allato putat nomen Clementis ante Usuardum ad Adone in suo Martyrologio fuisse descriptum. Verum id longe facilius asseritur, quam probatur. Plurimi, & merito quidem Georgius facit Editionem Martyrologii Adonis, quam curandum suscepit Rosvveydus, cujus exemplar exist. to. 16. Bibliothecæ Patrum editionis Lugdunensis anno 1677. de qua sic loquitur in Præfatione pag. 12. *Quantum vero fecerimus Rosvveydæ Editionem, facile intelliges, cum videris, ad illius fidem Nos omnia expressisse: nihil e textu detraxisse, sed ad scrupulum usque retinuisse omnia, & quæ ex Apographis nostris delibavimus, in varias Lectiones transfuisse. Si tanta hujusce Editionis Græco fides, cur ille Clementis nomen inserit, quod hæc probatissima Editio prætermittit? Equidem ille provocat ad vetera Martyrologii Adonis exemplaria, quæ in Cod. 511. 512. & 514. Bibliothecæ Vaticanæ exhibentur; in quibus post S. Aviti Abbatis memoriam ita legimus: *Alexandriæ beati Clementis Presbyteri, qui in Divinarum Eruditionum Scholis quammaxime effloruit. Verum ipsa Codicum, quæ scripti sunt, ætas, illorum auctoritatem hæc in re dubiam evincit. Audientibus ipsemet Georgius in Præfatione pag. 9. Alter, inquit, signatus n. 511., ex specimine charactervis, sæculo Christi undecimo scriptus esse mihi visus est; Reliqui vero duo signati n. 512. & 514. sæculo duodecimo exarati fuisse visus sunt. Quocirca nec omnino audaci, nec ab Adonis tempore parum distita dicenda sunt tria illa Bibliothecæ Vaticanæ exemplaria, quæ plurimum seculorum spatio ab Authoris ætate distocant. Ex quo & illud sequitur, fieri facile potuisse, ut aliqui sequioris ævi Scriptorum, pietatis, ac Religionis prætextu, privato consilio veteribus Martyrologiis nova Sanctorum nomina addiderint; quod multis exemplis,**

Prima Clementis mentio in Usuardi Martyrologio.

Accuratissime Martyrologii Adonis Editio Clementem prætermittit.

adud

ANNO 1748. Pas aliquando ab Ufuari di sententia dicitur.

apud Eruditos, ipsamque Georgium satis frequentibus, illustrare possent. XXXVII. Hoc autem senel statuto, Ufuarium nempe primum fuisse, qui Clementis nomen in Martyrologium inuexit, tanta profecto non est illius auctoritas, ut grande sit placulum ab ea aliquando recedere; cum Nobis compertum sit, eiusmodi Martyrologii Editionem primo in Monasterii Benedictini in usu fuisse; moxque ab aliis Ecclesiis fuisse adoptatam, ut in Opere de Sanctorum Canonizatione lib. 4. par. 2. c. 17. nu. 3. observavimus. Neque unum est, in quo Ufuarius fallitur, Clementis nomen. Si ea ad trutinam reuocetur, quae in Martyrologio Ufuarii circa Festum Assumptionis S. Mariae Virginis enarrantur, & quorum a Nobis in Opere de Festis Domini Nostri Jesu Christi, eiusque Beatissime Maris ad diem 15. Augusti accurata sit mentio: facti oportebit, Ufuarii testimonium esse rejiciendum, ubi maiora, ac meliora id suadeant argumenta. Quae cum ita sint, iis profecto assentiri non possumus, qui per summam injuriam reprehendunt extimos illos Viros a Gregorio XIII. Romani Martyrologio emendationis praepositos, quorum nomine in praefato Opere Nostri loco sub. n. 5. singillatim enumeravimus: Non enim ideo culpandi, quod a Clementis Alexandrini nomine, cuius Ufuarii Martyrologium meminerat, abstinerint. Enimvero argumentorum, quae supra retulimus tanta vis est, ut & Ufuarii testimonium infirmet, & Romani Martyrologii emendationem & quavis obretractatione, & censura prorsus eximat.